
Diário Oficial Eletrônico 
CONSELHEIROS SUMÁRIO

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 

Abelardo Pio Vilanova e Silva

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 

Waltânia Maria N. de S. Leal Alvarenga

Olavo Rebêlo de Carvalho Filho

Kleber Dantas Eulálio

Flora Izabel Nobre Rodrigues

CONSELHEIROS SUBSTITUTOS

Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Delano Carneiro da Cunha Câmara

Jackson Nobre Veras

Alisson Felipe de Araújo

PROCURADORES

José Araújo Pinheiro Júnior

Leandro Maciel do Nascimento

Márcio André Madeira de Vasconcelos

Plínio Valente Ramos Neto

Raïssa Maria Rezende de Deus Barbosa

Secretária das Sessões
Gerusa Nunes Vilarinho Lira de Melo

www.tce.pi.gov.br

https://www.youtube.com/user/TCEPiaui

ACOMPANHE AS AÇÕES DO TCE-PIAUÍ

(Presidente)
(Procurador-Geral)

Teresina (PI) Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Edição nº 242/ 2021

TERESINA - PI, Disponibilização: Segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 
Publicação: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

(Resolução TCE/PI nº 18/11 de 11 de novembro de 2011)

tce_pi

www.facebook.com/tce.pi.gov.br

@Tcepi

EDITAIS DE CITAÇÃO.........................................................................02

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA........................................03



Disponibilização: Segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 - Publicação: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 2

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 242/2021

Editais de Citação

PROCESSO TC/016930/2020 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO - PI, EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2020. 
RELATOR: CONSELHEIRO ABELARDO PIO VILANOVA E SILVA 
GESTOR: SR. MANOEL PEREIRA DE SOUSA JÚNIOR

Jurandir Gomes Marques, Chefe da Divisão de Comunicação Processual em exercício do TCE/PI, por ordem 
do Excelentíssimo Senhor Relator do processo em epígrafe, cita o Prefeito Municipal de Cristino Castro/PI, 
para que, no prazo de 30 (trinta) dias úteis a contar da publicação desta citação no Diário Oficial Eletrônico 
do TCE/PI, nos termos do artigo 267, § 2º da Resolução TCE/PI nº 13/2011 (Regimento Interno), apresente 
a sua defesa acerca do Relatório da DFAM desta Corte de Contas, constante no Processo TC/016930/2020. 
Eu, Jurandir Gomes Marques, Chefe da Divisão de Comunicação Processual em exercício do TCE/PI, digitei 
e subscrevi, em vinte e sete de dezembro de dois mil e vinte e um.

PROCESSO TC/004743/2021

AUDITORIA NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI, 
EXERCÍCIO 2020.
RELATOR: CONSELHEIRO JOAQUIM KENNEDY NOGUEIRA BARROS
GESTORA: SRA. ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

Jurandir Gomes Marques, Chefe em Exercício da Divisão de Comunicação Processual do TCE/PI, por ordem 
do Excelentíssimo Senhor Relator do processo em epígrafe, cita a Secretária de Estado da SEADPREV, para 
que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar da publicação desta citação no Diário Oficial Eletrônico 
do TCE/PI, nos termos do artigo 267, § 2º da Resolução TCE/PI nº 13/2011 (Regimento Interno), informe 

as medidas adotadas no âmbito da SEADPREV para apuração do acúmulo ilegal de cargos por parte de 
201 servidores da SESAPI, conforme Anexo I do Relatório de Auditoria (peça 08) e Ofício nº 1027/2021/
SESAPI-PI/GAB/SUGAD/DUGP, com indicação do número dos processos instaurados, bem como para que 
informe o prazo de conclusão dos trabalhos pela Comissão de Acúmulo de Cargos, constantes no Processo 
TC/004743/2021. Eu, Jurandir Gomes Marques, Chefe em Exercício da Divisão de Comunicação Processual 
do TCE/PI, digitei e subscrevi, em vinte e sete de dezembro de dois mil e vinte e um.

PROCESSO TC/014310/2021 

AUDITORIA NO ÂMBITO DO HOSPITAL ESTADUAL GERSON CASTELO BRANCO – 
LUZILÂNDIA/PI, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.
RELATORA: CONSELHEIRA WALTÂNIA MARIA NOGUEIRA DE SOUSA LEAL ALVARENGA
RESPONSÁVEL: SR. FELIPE SILVA NASCIMENTO

Jurandir Gomes Marques, Chefe em Exercício da Divisão de Comunicação Processual do TCE/PI, por 
ordem da Excelentíssima Senhora Relatora do processo em epígrafe, cita o Agente Administrativo e Fiscal 
de Contratos, para que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar da publicação desta citação no Diário 
Oficial Eletrônico do TCE/PI, nos termos do artigo 267, § 2º da Resolução TCE/PI nº 13/2011 (Regimento 
Interno), apresente a sua defesa a respeito das ocorrências apontadas no Relatório de Auditoria da DFAE, 
constantes no Processo TC/014310/2021. Eu, Jurandir Gomes Marques, Chefe em Exercício da Divisão de 
Comunicação Processual do TCE/PI, digitei e subscrevi, em vinte e sete de dezembro de dois mil e vinte.

Natalino

Natalino

Natalino

RECESSORECESSORECESSO

O Tribunal de Contas do Estado do Piauí (TCE/PI) estará

em recesso natalino entre os dias 20 de dezembro de 2021

a 04 de janeiro de 2022, conforme a decisão Plenária,  da

sessão realizada no dia 28/10/2021.



Disponibilização: Segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 - Publicação: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 242/2021

Atos da Secretaria Administrativa

EXTRATO 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021/TCE-PI

PROCESSO: TC/016015/2021

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ.

CNPJ/MF: 05.818.935/0001-01.

CONTRATADA: RESOLVE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA.

CNPJ/MF: 15.201.985/0001-90.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 01/2021/TCE-PI, cujo objeto é a prestação dos 
serviços contínuos de coleta, transporte e disposição final dos resíduos sólidos orgânicos gerados no âmbito 
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – TCE/PI.

VIGÊNCIA: 14/01/2022 à 14/01/2023.

VALOR: R$ 13.920,00 (treze mil e novecentos e vinte reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 02101 - Tribunal de Contas do Estado, Programa 
de Trabalho: 01.032.0017.4121; Fonte: 100 – Recursos do Tesouro Estadual, Natureza: 339039 – Nota de 
Reserva 2021NR0805

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, e das demais normas aplicáveis.

DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021.

PORTARIA N° 450/2021-SA

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí (TCE/PI), no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria no 338, de 16 de maio de 2014, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do TCE/PI no 88/14, de 20 de maio de 2014, c/c art. 44, XXVII e § 2o do Regimento 
Interno do TCE/PI.

RESOLVE:

Conceder férias aos servidores desta Corte de Contas abaixo relacionados nos apêndices “A” e 
“B” desta Portaria, com fundamento nas solicitações registradas no Portal do Servidor e conforme artigo 72 
combinado com o artigo 67 da Lei Complementar no 13, de 03 de janeiro de 1994, regulamentados por meio 
da Resolução TCE/PI n° 25, de 14 de dezembro de 2017.

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 23 de dezembro 
de 2021.

Paulo Ivan da Silva Santos 
Matrícula n° 98598 

Secretário Administrativo



Disponibilização: Segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 - Publicação: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 4

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 242/2021

ANEXO ÚNICO da Portaria nº 450/2021 SA – FÉRIAS REGULAMENTARES JANEIRO/2022 DOS SERVIDORES

DO TCE/PI

PROTOCOLO ETAPA MATRIC. NOME DO SERVIDOR INICIO GOZO FIM GOZO QTD DIAS EXERCÍCIO

2021/02028 Primeira 98239 AURICELIA CAROLINE DE CARVALHO CARDOSO 31/01/2022 11/02/2022 12 2020/2021

2021/02020 Primeira 2059 CONCEICAO DE MARIA NUNES SAMPAIO 17/01/2022 04/02/2022 19 2019/2020

2021/02027 Primeira 97371 ELYVANIA DE SANTANA SILVA BATISTA 24/01/2022 11/02/2022 19 2019/2020

2021/02032 Primeira 96925 EMILIO VAGNON FIGUEIREDO DA SILVA 17/01/2022 04/02/2022 19 2021/2022

2021/02029 Primeira 97036 ESMERALDA DE SOUSA VIEIRA ARAUJO 17/01/2022 28/01/2022 12 2021/2022

2021/02025 Primeira 98490 HIACIARA REIS MARTINS 31/01/2022 14/02/2022 15 2019/2020

2021/02008 Primeira 96934 JOSE AUGUSTO NUNES SOARES 18/01/2022 27/01/2022 10 2019/2020

2021/02013 Primeira 97737 JUAREZ MESQUITA RODRIGUES DE ARAUJO 17/01/2022 26/01/2022 10 2021/2022

2021/02021 Primeira 2027 MARIA LAURA NUNES DA SILVA 17/01/2022 04/02/2022 19 2019/2020

2021/02011 Primeira 98129 RAYANE MARQUES SILVA MACAU 25/01/2022 13/02/2022 20 2020/2021

2021/02037 Primeira 98202 SILVIA AGLAYA LIMA SARMENTO VELOSO MARTINS 31/01/2022 09/02/2022 10 2021/2022

2021/02016 Primeira 1998 VALDIRA SOARES E SOARES 20/01/2022 18/02/2022 30 2020/2021

2021/01994 Primeira 98553 WESLEY AUGUSTO VILANOVA E SILVA 17/01/2022 26/01/2022 10 2020/2021

2021/02006 Segunda 2149 ALDENIZO PEREIRA CAMPOS 17/01/2022 31/01/2022 15 2019/2020

2021/02004 Segunda 96671 CLAUDIA DE MORAES NUNES DOURADO 17/01/2022 26/01/2022 10 2020/2021

2021/02018 Segunda 2059 CONCEICAO DE MARIA NUNES SAMPAIO 05/01/2022 14/01/2022 10 2018/2019

2021/02033 Segunda 96774 ELINE RODRIGUES DE MIRANDA PAULO 17/01/2022 31/01/2022 15 2017/2018

2021/02017 Segunda 97437 ELY DA SILVA MIRANDA 05/01/2022 24/01/2022 20 2018/2019

2021/02003 Segunda 97141 FRINNY PESSOA BASTOS ALENCAR 05/01/2022 14/01/2022 10 2020/2021

2021/01996 Segunda 96521 GIRLENE FRANCISCA FERREIRA SILVA 17/01/2022 31/01/2022 15 2020/2021

2021/02040 Segunda 96930 JOÃO ANTÔNIO CORDEIRO DA SILVA 10/01/2022 21/01/2022 12 2020/2021

2021/02022 Segunda 97690 LIVIA RIBEIRO DOS SANTOS BARROS 17/01/2022 05/02/2022 20 2020/2021

2021/01976 Segunda 97207 PAULO SERGIO CASTELO BRANCO CARVALHO NEVES 05/01/2022 22/01/2022 18 2020/2021

2021/02010 Segunda 98129 RAYANE MARQUES SILVA MACAU 05/01/2022 24/01/2022 20 2019/2020

2021/02030 Segunda 2079 ROQUE BARBOSA MATOS JÚNIOR 17/01/2022 05/02/2022 20 2020/2021

2021/02031 Segunda 2112 ROSA AMELIA SAMPAIO ARIAS FERNANDEZ 17/01/2022 05/02/2022 20 2020/2021

2021/02036 Segunda 98202 SILVIA AGLAYA LIMA SARMENTO VELOSO MARTINS 10/01/2022 29/01/2022 20 2020/2021

2021/02039 Terceira 97288 BRUNO CAMARGO DE HOLANDA CAVALCANTI 05/01/2022 14/01/2022 10 2018/2019

2021/02023 Terceira 97857 DANIEL DOUGLAS SEABRA LEITE 05/01/2022 14/01/2022 10 2018/2019

2021/02015 Terceira 98311 EMILIO CARLOS ROSADO VITORINO DE ASSUNCAO 24/01/2022 02/02/2022 10 2019/2020

2021/02005 Terceira 98489 LAIS BARBOSA LIMA DAMASCENO 10/01/2022 19/01/2022 10 2020/2021

A autenticidade deste documento pode ser conferida no link abaixo com o seguinte Código Verificador: 39e82f661b1fa82668ce69b6a56d6c47
https://sistemas.tce.pi.gov.br/egesp/autenticador

Tribunal de Contas do Piauí - CNPJ: 05.818.935/0001-01
Av. Pedro Freitas, 2100 - Centro Administrativo - CEP: 64018-900 - Teresina-PI
Teresina-PI - Fone: (86) 3215-3800 - http://www.tce.pi.gov.br - 23/12/2021 11:47:08

2 de 3

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

Recesso
Natalino

O Tribunal de Contas do Estado do Piauí

(TCE/PI) estabeleceu recesso natalino entre os

dias 20 de dezembro de 2021 a 04 de janeiro de

2022, conforme a decisão Plenária, da sessão

realizada no dia 28/10/2021.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

		2021-12-27T13:15:21-0300
	GERUSA NUNES VILARINHO LIRA DE MELO:00365362379
	Eu sou o autor deste documento




